
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

И М .  2024 г. № / if5
с. Быстрый Исток

Об утверждении нормативов финансовых 
затрат, правил расчета размера 
ассигнований районного бюджета и плана 
использования ассигнований бюджета на 
капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог 
местного значения муниципального 
образования Быстроистокский район 
Алтайского края на 2024 год

В соответствии со статьями №14 и 34 Федерального закона от 08.11.2007 N 
257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", Решения Быстроистокского районного Собрания депутатов от 
11.12.2013 № 136 и на основании Устава муниципального образования 
Быстроистокский район, Администрация Быстроистокского района.

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить нормативы финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения (в размере на 1 кв. м в базовых ценах 2023), 
рассчитанные на основе: Тер2001-68 "Благоустройство" и исходя из анализа 
выполнения работ по капитальному ремонту в 2023 году с применением индексов 
пересчета сметной стоимости ремонта:
- ямочный ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием -  991,74 руб. за кв. м;

ремонт дорог с гравийным покрытием -  275 руб. за кв. м;
- капитальный ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием -  1817,778 руб. за кв. 

м.
2. Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения (в размере на 1 км дороги в базовых 
ценах 2023 г) рассчитанные на основе: Тер2001-68 "Благоустройство" с 
применением индексов пересчета сметной стоимости содержания:
- зимнее (летнее) содержание дорог -  5020,87 руб. за 1 км дороги.

3. Утвердить нормативы финансовых затрат на обустройство и содержание 
ледовой переправы и подъездов к ней через реку Обь протяженностью 5км (в 
размере на 1 км), рассчитанные исходя из анализа выполнения работ в 2021, 2022, 
2023 годах по обустройству и содержанию ледовой переправы через реку Обь с 
применением индексов пересчета сметной стоимости обустройства и содержания:



- обустройство и содержание ледовой переправы -  60 ООО руб. за 1 км дороги.
4. Утвердить нормативы финансовых затрат на установку фонарей освещения 

автомобильных дорог общего пользования местного значения (в размере на 1 
фонарь в базовых ценах 2023 г.), рассчитанные на основе единых расценок на 
выполнение работ по установке фонарей освещения автомобильных дорог в 
Быстроистокском районе в 2023 году:
- установка фонарей освещения автомобильных дорог -  30038,62 руб. за 1шт.

5. Утвердить правила расчета размера ассигнований бюджета муниципального 
образования Быстроистокский район на ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения (Приложение №1).

6. Утвердить расчет размера ассигнований бюджета муниципального 
образования Быстроистокский район на ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения на 2024 (Приложение №2).

7. Утвердить план использования ассигнований бюджета муниципального 
образования Быстроистокский район на ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения на 2024 год (Приложение №3).

8. Постановление Администрации Быстроистокского района от 06.03.2023 
года №113 «Об утверждении нормативов финансовых затрат, правил расчета 
размера ассигнований районного бюджета и плана использования ассигнований 
бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения муниципального образования Быстроистокский район 
Алтайского края на 2023 год» признать утратившим силу.

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Быстроистокского района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района Д.А.Попов



Приложением 1 
к Постановлению 

Администрации Быстроистокского района 
от jLA.Otf. 2024 г. N Ж

Правила расчета размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на ремонт и содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения

1. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (далее - автомобильные дороги) осуществляется по формуле:

А рем. = Н прив. рем. х L рем., где:

А рем. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
"Быстроистокский район на выполнение каждого вида работы по ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения (руб.);
Н прив. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на каждый вид работы по 
ремонту дорог (руб.);
L рем. - протяженность дорог, подлежащих ремонту на год планирования (кв. м). 
Размер ассигнований бюджета муниципального образования Быстроистокский 
район на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 
определяется как сумма ассигнований на выполнение всех видов работ по ремонту 
дорог, определенных в порядке, установленном настоящим пунктом.

2. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения осуществляется по формуле:

А сд. = Н прив. сд. х L, где:

А сд. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (руб.);
Н прив. сд. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию 
дорог (руб.);
L - протяженность дорог, подлежащих содержанию в год планирования (км)

3. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на обустройство и содержание ледовой переправы через 
реку Обь протяженностью 5 км осуществляется по формуле:



А ослп. = Н прив. ослп. х L, где:

А ослп. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на выполнение работ по обустройству и содержанию 
ледовой переправы через реку Обь протяженностью 5 км (руб.);
Н прив. ослп. - приведенный норматив финансовых затрат на обустройство и 
содержание ледовой переправы через реку Обь протяженностью 5 км (руб.);
L - протяженность дорог, подлежащих обустройству и содержанию ледовой 
переправы в год планирования (км).

4. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на установку фонарей освещения автомобильных дорог 
общего пользования местного значения осуществляется по формуле:

А уфо. = Н прив. уфо. х L, где:

А уфо. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на выполнение работ по установке фонарей освещения 
автомобильных дорог общего пользования местного значения (руб.);
Н прив.уфо. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по установке 
фонарей освещения автомобильных дорог общего пользования местного значения 
(руб.);
L -  количество устанавливаемых фонарей освещения автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в год планирования (шт).



Приложение N 2 
к Постановлению 

Администрации Быстроистокского района 
от Д4 .Oh______ 2024 г. N

Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на ремонт и содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения на 2024 год.

1. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (далее - автомобильные дороги) осуществляется по формуле:
А рем. = Н прив. рем. х L рем., где:

А рем. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
"Быстроистокский район на выполнение каждого вида работы по ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения (руб.);
Н прив. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на каждый вид работы по 
ремонту дорог (руб.);
L рем. - протяженность дорог, подлежащих ремонту на год планирования (кв. м).
А ям.рем. =991,74*0=0 руб.
А гр.рем. =275*1720=472 999,27 руб.
А кап.рем. =1817,778*3611,002=6 564 000,73 руб.
А общ =7 037 000 руб.
2. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения осуществляется по формуле:

А сд. = Н прив. сд. х L, где:

А сд. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (руб.);
Н прив. сд. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию 
дорог (руб.);
L - протяженность дорог, подлежащих содержанию в год планирования (км)
А сд. =5020,87 *285,5=1 433 459,28 руб.
3. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на обустройство и содержание ледовой переправы через 
реку Обь протяженностью 5 км осуществляется по формуле:

А ослп. = Н прив. ослп. х L, где:



А ослп. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на выполнение работ по обустройству и содержанию 
ледовой переправы через реку Обь протяженностью 5 км (руб.);
Н прив. ослп. - приведенный норматив финансовых затрат на обустройство и 
содержание ледовой переправы через реку Обь протяженностью 5 км (руб.);
L - протяженность дорог, подлежащих обустройству и содержанию ледовой 
переправы в год планирования (км).
А ослп. =60 ООО*5=300 ООО руб.
Работы по обустройству и содержанию ледовой переправы через реку Обь 
осуществляются за счет районного бюджета.
4. Расчет размера ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на установку фонарей освещения автомобильных дорог 
общего пользования местного значения осуществляется по формуле:

А уфо. = Н прив. уфо. х L, где:

А уфо. - размер ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на выполнение работ по установке фонарей освещения 
автомобильных дорог общего пользования местного значения (руб.);
Н прив.уфо. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по установке 
фонарей освещения автомобильных дорог общего пользования местного значения 
(руб.);
L -  количество устанавливаемых фонарей освещения автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в год планирования (шт).
А уфо. =30038,62*14=420 540,72 руб.

Общий размер ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения составляет 8891000 рублей, в том числе районный 
бюджет 600 000 руб.



Приложение N 3 
к Постановлению 

Администрации Быстроистокского района 
от М . ■ <0̂  ■ 2024г- N {№

План использования ассигнований бюджета муниципального образования 
Быстроистокский район на ремонт и содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения на 2024 год

№
п\п

Наименование
работ Наименование улиц (переулков)

Сумма
расходов,

руб
Акутихинский сельсовет

1

Зимнее 
содержание: 

Очистка дорог от 
снега

с.Акутиха: Акутихинская, Амурская, Береговая, 
Большевистская, Гагарина, Гусевых, Дорожный, 
Заводская, Зеленая, Ивановская, Калинина, 
Коммунистическая, Котовского,
Комсомольский, Ленина, Лесной, М.Горького, 
Молодежная, Новая, Октябрьская,
Партизанская, Пролетарская, Садовая, Рабочая, 
Строителей, Чапаева, Фрунзе. с.Солдатово: 
Лесная, Фабричная, Советская, Совхозная

100000,00

2

Летнее 
содержание: 

Профелирование 
дорог, скашивание 
травы на обочинах

с.Акутиха: Акутихинская, Амурская, Береговая, 
Большевистская, Гагарина, Гусевых, Дорожный, 
Заводская, Зеленая, Ивановская, Калинина, 
Коммунистическая, Котовского,
Комсомольский, Ленина, Лесной, М.Горького, 
Молодежная, Новая, Октябрьская,
Партизанская, Пролетарская, Садовая, Рабочая, 
Строителей, Чапаева, Фрунзе. с.Солдатово: 
Лесная, Фабричная, Советская, Совхозная

100000,00

3 Установка 
дорожных знаков

с.Акутиха: Гусевых, Фрунзе, Заводская, 
Рабочая, Коммунистическая. 100000,00



4

Ремонт дорог с 
гравийным 
покрытием: 

Подсыпка дорог
гтгс

с.Акутиха: Акутихинская, Амурская, Береговая, 
Большевистская, Гагарина, Гусевых, Дорожный, 
Заводская, Зеленая, Ивановская, Калинина, 
Коммунистическая, Котовского, 
Комсомольский, Ленина, Лесной, М.Горького, 
Молодежная, Новая, Октябрьская,
Партизанская, Пролетарская, Рабочая

67500,00

5

Ремонт дорог с 
гравийным 
покрытием: 

Подсыпка дорог 
песком

с.Акутиха: Акутихинская, Амурская, Береговая, 
Большевистская, Гагарина, Гусевых, Дорожный, 
Заводская, Зеленая, Ивановская, Калинина, 
Коммунистическая, Котовского, 
Комсомольский, Ленина, Лесной, М.Г орького, 
Молодежная, Новая, Октябрьская,
Партизанская, Пролетарская, Рабочая

67500,00

Итого 435000,00
Быстроистокский сельсовет

1

Оплата за 
потреблённую 

электроэнергию 
уличного 

освещения

с.Быстрый Исток.

69000,00

2 Капитальный
ремонт

с.Быстрый Исток: ул.Ленина

2474000,00

Итого 2543000,00
Верх-Ануйский сельсовет

1
Зимнее 

содержание: 
Очистка дорог от 

снега

с.Верх-Ануйское: Советская, Ленина, Садовая, 
Молодежная, Мира, Озерный, Мостовая, 
Гагарина, Красноармейская, 12 лет Октября, 
Степная,Свердлова, Стадионная, Спортивная, 
Луговой, Депутатский, М. Г орького, 
Пролетарская, Светлый 
с.Новосмоленка: Новосмоленская

120000,00

2

Летнее 
содержание: 

Профелирование 
дорог, скашивание 
травы на обочинах

с.Верх-Ануйское:ул. Мира, Гагарина, 
Советская, Спортивная, Пролетарская, М. 
Г орького 108000,00



/

3

Ремонт дорог с 
гравийным 
покрытием: 

Подсыпка дорог
пгс

с.Верх-Ануйское: Советская, Ленина, Садовая, 
Молодежная, Мира, Озерный.

160000,00

Итого 388000,00
Верх-Озернинский сельсовет

1
Зимнее 

содержание: 
Очистка дорог от 

снега

с.Верх-Озерное: Озерная, Зеленая, 
Первомайская, Сибирская, Алтайская, 
Октябрьска, Новая, Молодежная, Советсая, 
Садовая, Центральная.

80000,00

2

Летнее 
содержание: 

Профелирование 
дорог, 

скашивание травы 
на обочинах

с.Верх-Озерное: Озерная, Зеленая, 
Первомайская, Сибирская, Алтайская, 
Октябрьска, Новая, Молодежная, Советсая, 
Садовая, Центральная. 134000,00

3

Оплата за 
потреблённую 

электроэнергию 
уличного 

освещения

с.Верх-Озерное:

10000,00

4

Ремонт и замена 
ламп, 

светильников, 
оборудования 

уличного 
освещения

с.Верх-Озерное: Озерная, Зеленая, 
Первомайская, Сибирская, Алтайская, 
Октябрьска, Новая, Молодежная, Советсая, 
Садовая, Центральная. 12000,00

Итого 236000,00
Новопокровский сельсовет

1

Зимнее 
содержание: 

Очистка дорог от 
снега

с.Новопокровка: Советская, .Немтинова, 
Октябрьская, Садовая, Молодежная, Пушкина, 
Гагарина, Центральный, Южный. 80000,00

2

Летнее 
содержание: 

Профелирование 
дорог, скашивание 
травы на обочинах

с.Новопокровка: Советская, .Немтинова, 
Октябрьская, Садовая, Молодежная, Пушкина, 
Гагарина, Центральный, Южный. 50000,00

3 Капитальный
ремонт

с.Новопокровка: Молодежная (месный бюджет)
2412000,73



4 Капитальный
ремонт

с.Новопокровка: Молодежная (краевой бюджет)
1678000,00

5

Ремонт дорог с 
гравийным 
покрытием: 

Подсыпка дорог
пгс

с.Новопокровка: Советская, .Немтинова, 
Октябрьская, Садовая, Молодежная, Пушкина, 
Гагарина, Центральный, Южный. 77999,27

Итого 4298000,00
Приобский сельсовет

1

Зимнее 
содержание: 

Очистка дорог от 
снега

с.Приобское: Песчаная,Северная, Московская, 
Волгоградская, Матросова,Новая,Молодёжная, 
Березовая,Звёздная, Приобская 180000,00

2

Оплата за 
потреблённую 

электроэнергию 
уличного 

освещения,аренду

с.Приобское.

20000,00

3
Установка
фонарей

освещения

с.Приобское: Песчаная,Северная, Московская, 
Волгоградская, Матросова,Новая,Молодёжная, 
Березовая,Звёздная, Приобская

156000,00

Итого 356000,00
Усть-Ануйский сельсовет

1

Зимнее 
содержание: 

Очистка дорог от 
снега

с.Усть-Ануй: Центральная, Почтовая, 
Набережная. 34459,28

2
Установка
фонарей

освещения

с.Усть-Ануй: Центральная, Почтовая, 
Набережная. 164540,72

Итого 199000,00
Хлеборобного сельсовет

1

Летнее
содержание:

Профелирование
дорог

с.Хлеборобное: Урожайная, Целинная, 
Стадионная, Садовая, Степная, Красный 
самолет, Новая, Юбилейная, Ленина, Чапаева, 
пос. Смоленский: Молодежная, Советская, 
Центральная, Карла Маркса

286000,00



/

2

Зимнее 
содержание: 

Очистка дорог от 
снега

с. Хлеборобное: Целинная, Урожайная, 
Юбилейная, Новая, Комсомольская, Ленина, 
Стадионная, Садовая, Чапаева, Степная, 
Красный Самолет,
пос. Смоленский: Карла Маркса, Центральная, 
Советская, Молодежная

50000,00

3
Установка
фонарей

освещения

с.Хлеборобное, пос.Смоленский
100000,00

Итого 436000,00
Районный бюджет 600000,00
ВСЕГО: 9491000,00


